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ПРЕДПИСАНИЕ № 158 О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«29» апреля 2015 года                                                                                                        г.
Красноярск

 

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии –
заместитель руководителя управления – начальник аналитического отдела,
Харченко О.П., члены Комиссии: заместитель начальника контрольного отдела –
Чуракова О.А., старший государственный инспектор аналитического отдела –
Крицкая Ю.Н., на основании своего решения от 29 апреля 2015 года по делу № 158 о
признании ненадлежащей рекламы, распространяемой ИП Замараевой Е.Н.
(662322, Красноярский край, Шарыповский район, с. Береш, ул. Подгорная, д.7, кв.2.
ОРГНИП 309245933500098) (далее – ИП Замараева Е.Н.) и в соответствии с пунктом 1
части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального Закона №38-ФЗ «О
рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе,



Председатель Комиссии  
              О.П. Харченко

 
Члены Комиссии                Ю.Н. Крицкая

  

 

О.А. Чуракова

 

                                                

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. ИП Замараевой Е.Н. в течение 10 дней с момента получения настоящего
предписания осуществить действия, направленные на прекращение нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе в части нарушения
требований части 1.1 статьи 25 Федерального закона              «О рекламе».

2. ИП Замараевой Е.Н. представить в течение 5 дней с момента исполнения пункта
1 настоящего предписания  в Красноярское УФАС России доказательства
прекращения нарушения законодательства о рекламе Российской Федерации.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Красноярское УФАС России вправе в
соответствии с пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях наложить на должностных лиц штраф в
размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от
трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Крицкая Ю.Н. (391) 211-24-54

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                
                                                                                                                                                                         

ИП Замараевой Е.Н.

 

662322, Красноярский край, Шарыповский район
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РЕШЕНИЕ № 158

 

«29» апреля 2015 года                                                                                                      г.
Красноярск

 

Резолютивная часть решения оглашена 28.04.2015.

В полном объеме решение изготовлено 29.04.2015.

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии –
заместитель руководителя управления - Харченко О.П., члены Комиссии:
заместитель начальника контрольного отдела – Чуракова О.А., старший
государственный инспектор аналитического отдела – Крицкая Ю.Н., рассмотрев
дело № 158 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе по факту распространения индивидуальным предпринимателем
Замараевой Евгенией Николаевной (662322, Красноярский край, Шарыповский
район, с. Береш, ул. Подгорная, д.7, кв.2. ОРГНИП 309245933500098) (далее – ИП
Замараева Е.Н.) рекламы, содержащей признаки нарушения части 1.1 статьи 25
Федерального закона «О рекламе»,



в присутствии ИП Замараевой Е.Н.,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Красноярского УФАС России поступило заявление физического лица (вх.№
25879 от 20.12.2014) по факту размещения в рекламно-информационном журнале
«Твой ПРОЖЕКТОР» рекламы, нарушающей по мнению заявителя требования
Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ (далее – Федеральный
закон «О рекламе»).

В результате анализа полученного заявления и приложенных к нему материалов,
Красноярским УФАС России выявлено  распространение на странице 17
рекламно-информационного журнала «Твой ПРОЖЕКТОР» № 6 (7) июнь 2014 года
информации следующего содержания: «…Корпорация «Сибирское здоровье» -
бизнес и здоровье для ВАС!...НовоМин 120 капсул … антиоксидантный комплекс…
550руб…Адрес: Пионерный, 5, офис 201…»  (далее - Реклама).

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это            
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на  привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание  интереса к нему и его продвижение на рынке.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание содержание Рекламы,
указанная Реклама является рекламой биологически активных добавок.

Согласно части 1.1 статьи 25 Федерального закона «О рекламе» реклама
биологически активных добавок в каждом случае должна сопровождаться
предупреждением о том, что объект рекламирования не является лекарственным
средством. В данной рекламе, распространяемой в радиопрограммах,
продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три
секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах, при кино- и
видеообслуживании, - не менее чем пять секунд, и такому предупреждению
должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе,
распространяемой другими способами, - не менее чем десять процентов
рекламной площади (пространства).

В рассматриваемой Рекламе отсутствует предупреждение о том, что объект
рекламирования не является лекарственным средством, что свидетельствует о
наличии признаков нарушения требований Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за нарушение требований, установленных частью 1.1 статьи 25
Федерального закона «О рекламе», несет рекламодатель.

В силу статьи 3 Федерального Закона «О рекламе» рекламодателем Рекламы
является                   ИП Замараева Е.Н.

По данному факту Красноярским УФАС России 06 апреля 2015 года возбуждено



дело             № 158 в отношении ИП Замараевой Е.Н. по признакам нарушения части
1.1 статьи 25 Федерального закона «О рекламе» (далее – Дело).

Определение о возбуждении Дела (исх. № 6482 от 06.04.2015) было направлено в
адрес                       ИП Замараевой Е.Н. заказным письмом с уведомлением. На
рассмотрение Дела ИП Замараева Е.Н. явилась, запрошенные определением о
возбуждении Дела документы и сведения в адрес Красноярского УФАС России
представлены.

В ходе рассмотрения Дела Комиссией Красноярского УФАС России установлены
следующие обстоятельства.

Согласно свидетельству Федеральной налоговой службы, Межрайонной
инспекцией Федеральной налоговой службы № 12 по Красноярскому краю 01
декабря 2009 года в единый государственный реестр индивидуальных
предпринимателей внесена запись о государственной регистрации физического
лица - Замараевой Евгении Николаевны в качестве индивидуального
предпринимателя за основным государственным регистрационным номером
записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя
309245933500098.

Из письменных пояснений ИП Замараевой Е.Н. следует, что в связи с началом акции
на «НавоМин» ИП Замараева Е.Н. решила проинформировать об этом
консультантов и клиентов посредством размещения Рекламы. О том, что «НовоМин»
является биологически активной добавкой ИП Замараева Е.Н. ни от кого не
скрывала, у ИП Замараева Е.Н. имеются сертификат соответствия и свидетельство
о государственной регистрации на данный товар, в которых указано:
«Биологически активная добавка к пище «НовоМин», тем кто не знал об этом ИП
Замараева Е.Н. объясняла, что «НовоМин» не является лекарственным средством.

При размещении Рекламы ИП Замараева Е.Н. понадеялась на редакцию журнала
«Твой ПРОЖЕКТОР», так как сама не знала о требованиях Федерального закона «О
рекламе».

Из пояснений ИП Замараевой Е.Н. также следует,  что умысла нарушить
законодательство Российской Федерации о рекламе у ИП Замараевой Е.Н. не
было, впредь нарушений допущено не будет.

В силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе»  рекламодатель - изготовитель
или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или)
содержание рекламы лицо.

Рассматриваемая Реклама размещена на основании договора № 32 от 27.05.2014,
заключенного между ООО «Континент» в лице директора Козловской Е.П.,
действующей на основании Устава, с одной стороны, и ИП Замараевой Е.Н.,
действующей на основании Свидетельства с другой стороны.

В результате изучения материалов Дела Комиссия Красноярского УФАС России
установила, что ИП Замараева Е.Н., в силу статьи 3 Федерального закона «О
рекламе», является рекламодателем рассматриваемой Рекламы.

На момент рассмотрения дела Комиссия Красноярского УФАС России не
располагала информацией, подтверждающей тот факт, что нарушение



Председатель Комиссии  

              О.П. Харченко

 

 
Члены Комиссии                Ю.Н. Крицкая

  

 

 

О.А. Чуракова

 

требований части 1.1 статьи 25 Федерального Закона «О рекламе» ИП
Замараевой Е.Н. устранены.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1
статьи 36 Федерального Закона №38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами
30, 37-42, 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1.Признать ненадлежащей Рекламу, распространенную ИП Замараевой Е.Н.,
поскольку в ней нарушены требования части 1.1 статьи 25 Федерального закона «О
рекламе».

2. В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе выдать ИП Замараевой Е.Н. предписание о прекращении
нарушения законодательства РФ о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Красноярского
УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 КоАП
РФ.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Крицкая Юлия Николаевна

 (391) 211-24-54


